6 - 7 meses  26 012 803 - - -  26 012 803 0,92%   238 451

7 - 8 meses  10 203 488 - - -  10 203 488 0,75%   76 526

8 - 9 meses  148 895 781 - - -  148 895 781 0,58%   868 559

9 -10 meses  20 368 152 - - -  20 368 152 0,42%   84 867

10 - 11 meses  9 491 225 - - -  9 491 225 0,25%   23 728

11 - 12 meses  95 363 613  424 220 095  109 529 863 - (219 326 619) 0,08% ( 182 772)

Total 1 188 452 787 1 042 653 632  110 588 988 (1 174 516)  257 562 658  7 498 767

Impacto acumulado dos instrumentos sensíveis
à taxa de juro até um ano  7 498 767

Margem de Juros  132 192 971

Impacto Acumulado dos instrumentos sensíveis
à taxa de juro até um ano/Margem de Juros 5,67%

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros, líquidos de imparidade, a variações de

taxa de juro, ao nível da margem financeira, é como segue:

244 245

R&C 2021

Nos termos do artigo 6.º do Aviso n.º 8/2016, de 16 de Maio, o Banco deverá informar o BNA sempre que, como resultado de uma

alteração da taxa de juro de 2%, se verifique uma redução potencial do valor económico na sua carteira bancária ou da margem

financeira igual ou superior a 20% dos fundos próprios regulamentares.

Variação das taxas de juro

31 Dez. 2021 -200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Activos

Aplicações em bancos
centrais e em outras
instituições de crédito

(4 843) (2 422) (1 211)   1 211   2 422   4 843

Activos financeiros ao justo
valor através dos resultados

(3 458) (1 729) ( 865)   865   1 729   3 458

Activos financeiros ao justo
valor através do outro
rendimento integral

(116) (58) (29)   29   58   116

Investimentos ao custo
amortizado

(26 585) (13 293) (6 646)   6 646   13 293   26 585

Crédito a clientes (26 712) (13 356) (6 678)   6 678   13 356   26 712

(61 714) (30 857) (15 428)   15 428   30 857   61 714

Passivos

Recursos de bancos centrais
e de outras instituições
de crédito

(6 009) (3 005) (1 502)   1 502   3 005   6 009

Recursos de clientes e outros
empréstimos

(10 487) (5 244) (2 622)   2 622   5 244   10 487

(16 496)  (8 248) (4 124)   4 124   8 248   16 496

Elementos extrapatrimoniais (2 735) (1 368) (709)   709   1 368   2 735

(47 953) (23 976) (12 014)   12 014   23 976   47 953

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações das taxas

de juro, líquido de imparidade, é como segue (em milhões de Kz):

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

Variação das taxas de juro

31 Dez. 2020 -200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Activos

Aplicações em bancos
centrais e em outras
instituições de crédito

(2 951) (1 475) ( 738)   738   1 475   2 951

Activos financeiros ao justo
valor através dos resultados

(3 862) (1 931) (965)   965   1 931   3 862

Activos financeiros ao justo
valor através do outro
rendimento integral

(2 005) (1 002) ( 501)   501   1 002   2 005

Investimentos ao custo
amortizado

(41 904) (20 952) (10 476)   10 476   20 952   41 904

Crédito a clientes (25 976) (12 988) (6 494)   6 494   12 988   25 976

(76 697) (38 349) (19 174)   19 174   38 349   76 697

Passivos

Recursos de bancos centrais
e de outras instituições
de crédito

(7 454) (3 727) (1 864)   1 864   3 727   7 454

Recursos de clientes e outros
empréstimos

(19 201) (9 601) (4 800)   4 800   9 601   19 201

(26 656) (13 328) (6 664)   6 664   13 328   26 656

Elementos extrapatrimoniais (3 022) (1 511) (755)   755   1 511   3 022

(53 064) (26 532) (13 266)   13 266   26 532   53 064

246 247

R&C 2021

O montante do impacto global para uma variação de 200 pontos base não considera os montantes da exposição a cartas de crédito e

garantias prestadas.

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 a repartição dos activos e passivos por moeda, líquido de imparidade, é apresentada da seguinte forma:

31 Dez. 2021 Kwanzas USD Euros Indexados Outras moedas Total

Activos

Caixa e disponibilidades
em bancos centrais

 277 169 203  240 990 037  35 340 792 -   145 299  553 645 330

Disponibilidades em
outras instituições
de crédito

  281 460  78 729 773  4 577 389 -  2 817 493  86 406 115